
C O P I A

COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

SETTORE   2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 
INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 

TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 636 del 29/12/2016

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  SOFTWARE  PER  COMPILAZIONE  FILE  XML  DA 
PUBBLICARE  SUL  SITO  DELL'ENTE  IN  ORDINE  ALL'ELENCO  DEI  BENI  E 
SERVIZI PER CUI SI E' RICHIESTO IL CIG NEL CORSO DEL 2016

_________________________________________________________________________

IL CAPO SETTORE

Premesso che i Comuni di Sant'Agostino e Mirabello hanno intrapreso il processo 
di fusione in un unico Comune, che sarà istituito a far data dal 1 gennaio 2017 a seguito 
della  legge regionale n. 23 del 19/12/2016 pubblicata sul BURER nella stessa data;

Dato atto che questo Ente dovrà concludere tutti gli adempimenti per l’anno 2016 
dovuti per legge;

Richiamata  le  deliberazione  di  G.C.  n.  93  del  29/11/2016  dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “ Art. 34 D. Lgs. 267/2000. Approvazione 
schema  di  accordo  di  programma  tra  i  Comuni  di  Sant’  Agostino  e  Mirabello  per  la 
gestione in forma associata della realizzazione della rete informatica per il nuovo Comune 
Terre del Reno derivante da fusione” e richiamata altresì la deliberazione commissariale n. 
73 del 30/11/2016  adottata dal Comune di Sant’ Agostino avente ad oggetto “ Art. 34 D. 
Lgs.  267/2000.  Approvazione  schema di  accordo di  programma tra  i  Comuni  di  Sant’ 
Agostino  e  Mirabello  per  la  gestione  in  forma  associata  della  realizzazione  della  rete 
informatica per il nuovo Comune Terre del Reno derivante da fusione “, adottate al fine di 
gestire tutti gli aspetti organizzativi ed operativi per realizzare l’infrastruttura del nuovo 
Comune;

Richiamato  l’articolo  6  comma  2  dell’accordo  di  programma  approvato  con  le 
deliberazioni sopra citate, che così testualmente dispone:
“omissis….Qualora  invece  un  singolo  intervento  ricada  esclusivamente  sul  territorio  o 
sull’infrastruttura di un singolo Comune, le spese verranno imputate al bilancio del Comune 
interessato.”

Richiamata la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ed  in  particolare  l’art.  1 
comma 32 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di pubblicare, sui propri siti web 



istituzionali i procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e 
servizi, ivi inclusa la modalità di selezione prescelta ai sensi del D.lgs. 163/2006;

VISTO il  D.lgs.  33/2013 di  riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni;

VISTA la deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013 dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  (AVCP),  ora  Autorità  nazionale 
Anticorruzione  (ANAC),  che  riporta  le  indicazioni  sull’assolvimento  degli  obblighi  di 
trasmissione  delle  informazioni,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  32  L.  190/2012  sui  siti 
istituzionali,   che deve essere effettuata utilizzando un formato digitale standard aperto, 
come definito dall’art. 68, comma 3, del D.Lgs. 82/2005;

RAVVISATA l’esigenza di procedere all’adempimento per l’anno 2016, fissato per 
il 31 gennaio 2017 solo per il Comune di Sant’Agostino, in quanto il Comune di Mirabello 
è già dotato di proprio software in grado di far fronte all’adempimento e constatato che 
all’interno di questo Ente non si dispone di personale con idonea esperienza in grado di 
predisporre un file in formato XML, si rileva la necessità di procedere avvalendosi di un 
software web in grado di adempiere alla creazione del file e relativa pubblicazione;

RICHIAMATE  le disposizioni di cui al D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 (Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012) 
e  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto-legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012  n.  135  (Supplemento  ordinario  n.  173,  alla 
Gazzetta Ufficiale n. 189 del 14 agosto 2012);

DATO ATTO:

o Che l'art.36, comma 2, lettera A) – D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità, 
per  le  stazioni  appaltanti  di  procedere  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente  motivato,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

o che  l’art.  3  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in 
economia  di  beni,  servizi  e  lavori”,  prevede  i  limiti  di  importo  per  il 
ricorso alle procedure in economia;

o che la tipologia in questione è riconducibile a quella indicata alla lettera 
gg)  “…spese per prodotti e pacchetti software e per servizi informatici,  
compresa l'assistenza specialistica sistemistica e di programmazione ….” 
del sopra citato  art. 3 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori”;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012,  n.  135,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 



d.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  328 
del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
d.L.  n.  52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012;

Appurato che il suddetto software è presente sul mercato elettronico con  l’offerta 
AVCP-RINNOVO03 della  ditta  Italsoft  SrL   con sede   in  Via  Paganini  n.  57  62016 
POTENZA PICENA (MC) C.F. / P.IVA 00994810430 per un  importo complessivo pari 
ad € 266,00 + Iva e che il prezzo da essa proposto è da ritenersi congruo;

DATO CHE:

 la tipologia di spesa del presente atto non rientra fra quelle oggetto di pubblicazione 
ai  sensi dell’art.  26 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33  “Obblighi  di  pubblicazione 
degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

 in base al d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 – t.u. delle nome sulla sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro, le attività da remoto rientrano fra le fattispecie non soggette 
alla redazione DUVRI da parte del committente

 che è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) 
attestante la propria regolarità in ordine al versamento dei contributi previdenziali 
e dei contributi  assicurativi  obbligatori  per gli  infortuni su lavoro e le malattie 
professionali dei dipendenti;

Dato inoltre  atto   che nel  rispetto  di  quanto prescritto  dalla  Legge n°  136 del 
13/08/2010  e  s.m.i.  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  ai 
pagamenti  delle  forniture/servizi  in  oggetto  è  stato  richiesto  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) il seguente smart C.I.G: ZDC1CC6894;

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi:

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti  n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge;

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO  il  decreto  del  Commissario  n.  2  del  9/5/2016  con  il  quale  sono  stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  delle  Performance  con  la  quale  vengono  assegnati  ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati;



VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

D E T E R M I N A

1. Di  effettuare  l’ordine  di  fornitura  del  software  denominato  “NuvolaPa”  per  la 
compilazione  e  pubblicazione  sul  proprio  sito  istituzionale  delle  informazioni 
previste dall’ Autorità per la vigilanza sui contratti  Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture (AVCP) ora Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 
1, comma 32 L. 190/2012, tramite la procedura informatica del mercato elettronico 
(CONSIP), con affidamento diretto ai sensi dell’Art. 7 del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione  consiliare  n.  3  del  26/02/2007,  alla  Ditta  Srl  con sede  a  Potenza 
Picena (MC) per un importo complessivo di € 266,00 + Iva 22%;

2. Di imputare la spesa € 324,52 sul capitolo 10111308 Mis. 1 Programma 11 sul 
Bilancio 2016, che presenta adeguata disponibilità imputandovi la spesa € 324,52;

3. Di  dare atto inoltre che:

a. la Ditta  aggiudicataria  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e successive 
modifiche,

b. ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 13.8.2010 n. 136, il contratto sarà 
risolto  di  diritto  in  caso  di  inottemperanza  alle  disposizioni  relative  alla 
tracciabilità finanziaria delle transazioni,

c. che in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 il presente intervento è stato 
comunicato alla AVCP e registrato con numero CIG: ZDC1CC6894;

d. si procederà alla liquidazione della suddetta somma a prestazioni eseguite 
debitamente verificate e contro prestazione di regolare documentazione;

4.  Di  dare  atto  che  tutte  le  spese  effettuate  nell’ambito  del  precedente  impegno 
contabile costituiranno obbligazione esigibile nell’anno 2016; 

5. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente  all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL.

IL CAPO SETTORE
F.to PASQUINI ALBERTO

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000

IMPORTO IMPEGNATO:  € 324,52

S. Agostino, lì 30/12/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to PASQUINI ALBERTO


	DATO ATTO:
	DATO CHE:

